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ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 498/GS/SEAD                           João Pessoa, 24 de agosto de 2015.
  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 

lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.013.790-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARILIA EUFRASIO DA SILVA, do cargo de Enfermeira, matrícula nº 
162.511-0, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 499/GS/SEAD                         João Pessoa, 24 de agosto de 2015.                 
              
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 

lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.016.293-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, ELAINE CRISTINA BARBOSA DA FONSECA, do cargo de Técnico 
Administrativo, matrícula nº 177.017-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 500/GS/SEAD                         João Pessoa, 24 de agosto de 2015.               

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.015.556-5/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, JOÃO FERNANDES DA SILVA FILHO, do cargo de Regente de Ensino, 
matrícula nº 072.278-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 501/GS/SEAD                          João Pessoa, 24 de agosto de 2015.                 
               
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 

lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.016.288-0/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, THAIS CARNEIRO DE FREITAS, do cargo de Técnico Administrativo, 
matrícula nº 176.117-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 502/GS/SEAD                           João Pessoa, 24 de agosto de 2015.                 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.016.546-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, MARIA DO SOCORRO GUIMARAES, do cargo de Professor de Educação 
Básica 3, matrícula nº 145.717-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 503/SEAD.                             João Pessoa, 24 de agosto de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 15006662-7/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora MARIA DO CARMO PEDROZA 
TRAJANO, Enfermeiro, matrícula nº 160.979-3, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, para realizar o 
Curso de Mestrado em Neurociência Cognitiva e Comportamento, ministrado pela Universidade Federal 
da Paraíba - UFPB, no período de abril de 2015 a abril de 2017, com ônus para o Órgão de origem, de 
acordo com o art. 82, inciso V, e 88 da Lei Complementar Nº 58 de 30 de dezembro de 2003, e o art. 
18, inciso II, da Lei 7.376/2003.

RESENHA Nº 345/2015/DEREH/GS/SEAD             EXPEDIENTE DO DIA: 13/08/2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos de VACÂNCIA 
DE CARGO, abaixo relacionados:
 PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO
15.014.336-2 ALESSANDRO RAMOS DA SILVA 162.469-5 1133/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.015.074-1 APARECIDA VIRGINIA SOARES TELES 161.633-1 1175/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.013.796-6 DAYANNA DAS NEVES GOMES DE SOUZA 168.027-7 1089/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.051.067-5 DJALMA NASCIMENDO DE MACEDO 162.838-1 1145/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.015.261-2 EDISON VIEIRA DE MELO JUNIOR 162.384-2 1177/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.015.334-1 FRANCISCO ANTONIO BARBOSA DE QUEIROGA 160.434-1 1178/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.015.023-7 JACKSON DYEGO LOPES SILVA 168.684-4 1144/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.013.743-5 JODSON ARAUJO DAS NEVES 163.582-4 1090/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.014.095-9 MAX YURI SOUZA CARNEIRO 161.363-4 1109/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO
15.015.333-3 PRISCILA CHARLYNE IELPO DE ANDRADE 161.659-5 1179/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 351/DEREH/GS            EXPEDIENTE DO DIA: 18/ 08 / 2015. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

15.012.438-4 AFRANIO DOGLIA DE BRITTO FILHO 156.880-9 1095/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.011.267-0 ALUIZIO FERREIRA DA SILVA 503.715-8 1092/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.012.847-9 AMANDA INGRID BEZERRA SOARES ------------- 1167/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.014.237-4 ELENITA DA SILVA DE MENDONÇA ------------- 1206/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.008.039-5 ELINALVA ROSENO DOS SANTOS SILVA DE ABREU 159.817-1 1158/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.008.556-7 ELIONORA BRITO SILVA 688.697-3 1139/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.013.102-0 ILGA MARIA DA NOBREGA DE SOUZA ------------- 1183/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.010.702-1 IRINALDA DANTAS DE LIMA 998.344-9 1142/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

14.023.141-2 ITARAGY FREIRE SOUTO 085.049-7 1188/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.014.099-1 MARGARETH CONCILIA DE ALMEIDA 088.317-4 1105/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.014.103-3 MARIA ALZINETE DA SILVA PEREIRA 109.787-3 1106/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.007.183-3 MARIA DAS GRAÇAS OURIQUES CESAR 135.252-1 1208/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.012.768-5 PEDRO VITORIANO DO MONTE 511.916-2 1125/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.012.486-4 RONALDO RAIMUNDO MEDEIROS 145.945-7 1102/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

15.011.224-6 SINDICATO DOS ENFERMEIROS NO ESTADO DA PARAÍBA ------------- 1082/2015/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 352/2015/DEREH/GS/SEAD           EXPEDIENTE DO DIA: 18/ 08/ 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria,  despachou os Processos de  CONCESSÃO 
DE HORÁRIO ESPECIAL abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO
15.014.536-5 PAULO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 176.545-1 1162/2015/ASJUR/SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 357/2015/DEREH/GS/SEAD           EXPEDIENTE DO DIA: 19/ 08/ 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA PARECER DESPACHO

13.019.151-5 ANTONIO JUVENCIO DA SILVA NETO 173.139-4 1180/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

15.011.915-1 CARLOS ALBERTO DA SILVA 513.484-6 1119/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.010.848-6 CLAUDEMI RIBEIRO LUNA 512.883-8 1135/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

15.008.707-1 EDUARDO FELIX DE LIMA 140.488-1 1094/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

15.003.040-1 EDVAM DANTAS DINIZ 096.381-0 1120/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.012.439-2 FERNANDO MENDES 511.045-9 1126/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.013.682-0 FRANCISCO DE ASSIS SILVA CALDAS JUNIOR 094.944-2 1099/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

15.013.194-1 FRANCISCO ROBERTO DA SILVA 513.593-1 1173/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

14.020.509-8 GLAUCIO ARNAUD DE MEDEIROS 153.123-9 1114/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

11.017.890-4 JOAO ALBERTO ALVES MATOS GURGEL 800.376-9 1193/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.012.368-0 JOSE AUGUSTO RODRIGUES DE ARAUJO 514.215-6 1117/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.010.063-9 LAMARTINE GOMES  OLIVEIRA 526.053-1 1118/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

15.015.294-9 LEIA NATALICIA RUFINO CORREIA 169.877-0 1194/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

11.000.686-1 LEONIDAS DOS SANTOS NETO 164.878-1 1093/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

14.028.352-8 LINDAURA MELO GUIMARAES DE BARROS 109.732-6 1201/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.015.129-2 LUCIA ARCOVERDE NOBREGA 080.614-5 1200/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.015.477-1 MARIA APARECIDA DA SILVA 632.581-5 1187/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.015.245-1 MARIA JOSENI GOMES DE ARAUJO 091.343-0 1174/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO
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15.050.223-1 MARXWELDON PERRY ALVES FREITAS 179.121-4     1172/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

15.012.590-9 MILENA MEDEIROS DE ALENCAR 180.317-4 1049/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.010.439-1 NADJA GISLAYNE LEITE CARDOSO 169.424-3 1205/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

14.005.775-7 SOLANGE MARIA FONSECA ALVES OLIVEIRA 094.455-6 279/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.013.082-1 TAISE CONCEIÇAO DE AGUIAR PINTO 525.473-6 1137/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

11.001.684-0 ULANA MARIA BEZERRA DA SILVA 139.118-6 1191/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO

15.004.779-7 VITOR DA SILVA TOSCANO 176.404-7 1186/2015/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

Secretaria de Estado
da Educação

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DE 07/05/2015

REPUBLICADAS POR INCORREÇÃO
Data da 

Aprovação Processo Resolução Ementa

23/04/2015 0015435-0/2014 109/2015

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL, MINISTRADA NO INSTITUTO 
EDUCACIONAL DOS BAIXINHOS, LOCALIZADO NA RUA 
ALAGOAS, 39 – LIBERDADE, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE 
- PB, MANTIDO POR MARIA JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO - 
ME - CNPJ 35.575.695/0001-14.

23/04/2015 0015435-0/2014 110/2015

RENOVA O RECONHECIMENTO DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, MINISTRADO NO INSTITUTO EDUCACIONAL 
DOS BAIXINHOS, LOCALIZADO NA RUA ALAGOAS, 39 – 
LIBERDADE, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDO 
POR MARIA JOSÉ FERREIRA DO NASCIMENTO - ME - CNPJ 
35.575.695/0001-14.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 17/06/2015
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa

11/06/2015

0029205-0/2014 139/2015

RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, DO 
1º AO 9º ANO, MINISTRADO NO INSTITUTO NOSSA SENHORA 
DA CONCEIÇÃO, LOCALIZADO NA RUA PROFESSORA MARIA 
DA LUZ BARROS BARBOSA, Nº 14 – VALETINA DE FIGUEIREDO, 
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB, MANTIDO PELO INSTITUTO 
EDUCACIONAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – LTDA – ME – 
CNPJ 11.897.139/0001-04.

11/06/2015
0030311-8/2014 140/2015

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, MINISTRADA NO KAIRÓS, LOCALIZADO 
NA RUA DAS ACÁCIAS, Nº 75 – JARDIM MIRAMAR, NA CIDADE 
DE JOÃO PESSOA - PB, MANTIDO PELO KAIRÓS – COLÉGIO LTDA 
– CNPJ 09.150.341/0001-18.

11/06/2015 0034215-6/2013 141/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, NO 
COLÉGIO SÃO MATEUS, LOCALIZADO NA RUA DA AURORA, Nº 
35 – BAIRRO BRASÍLIA, NA CIDADE DE BAYEUX - PB, MANTIDO 
POR JACQUELINE FERREIRA DA CUNHA SILVA – ME – CNPJ 
05.459.160/0001-17.

11/06/2015
0034215-6/2013 142/2015

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, NO 
COLÉGIO SÃO MATEUS, LOCALIZADO NA RUA DA AURORA, Nº 
35 – BAIRRO BRASÍLIA, NA CIDADE DE BAYEUX - PB, MANTIDO 
POR JACQUELINE FERREIRA DA CUNHA SILVA – ME – CNPJ 
05.459.160/0001-17.

EMENTAS DAS RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa

30/07/2015 0007431-6/2015 195/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO 
INSTITUTO EDUCACIONAL INFANTIL, LOCALIZADO NA RUA 
FRANCISCO DE QUEIROGA ALENCAR, 20, BODOCONGÓ II, NA 
CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, MANTIDO POR MARISTELA 
ALMEIDA BERNADINO – ME – CNPJ 02.719.936/0001-00.

30/07/2015 0007431-6/2015 196/2015

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NO INSTITUTO EDUCACIONAL INFANTIL, 
LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO DE QUEIROGA ALENCAR, 
20, BODOCONGÓ II, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, 
MANTIDO POR MARISTELA ALMEIDA BERNADINO – ME – CNPJ 
02.719.936/0001-00.

30/07/2015 0019451-2/2015 197/2015

RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NA ESCOLA INÍCIO DA 
VIDA, LOCALIZADA NA RUA COMERCIANTE ARISTIDES COSTA, 
108, JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, NA CIDADE DE JOÃO 
PESSOA-PB, MANTIDA POR SOLANGE MARIA LIMA CAMPOS DA 
SILVA – ME – CNPJ 02.740.601/0001-66.

30/07/2015 0019451-2/2015 198/2015

RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL MINISTRADO NA 
ESCOLA INÍCIO DA VIDA, LOCALIZADA NA RUA COMERCIANTE 
ARISTIDES COSTA, 108, JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDA POR SOLANGE MARIA 
LIMA CAMPOS DA SILVA – ME – CNPJ 02.740.601/0001-66.

30/07/2015 0012222-0/2015 199/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
NA ESCOLA TRAÇOS E LETRAS, LOCALIZADA NA RUA RIO 
BRANCO, 381, PRATA, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB, 
MANTIDA PELA ESCOLA TRAÇOS E LETRAS LTDA. – ME – CNPJ 
03.910.473/0001-14.

06/08/2015 0025002-0/2014 200/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
NA ESCOLA ÁGUIA COLÉGIO E CURSO, LOCALIZADA NA RUA 
PROJETADA, S/N – Q. M. LT. 45,46 E 47, NOVO ARAÇAGI, NA 
CIDADE DE ARAÇAGI-PB, MANTIDA POR FIGUEIREDO & BRITO 
EDUCAÇÃO LTDA – EPP – CNPJ 20.461.867/0001-51.

06/08/2015 0025002-0/2014 201/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
DO 1º AO 5º ANO, DE FORMA GRADATIVA, NA ESCOLA ÁGUIA 
COLÉGIO E CURSO, LOCALIZADA NA RUA PROJETADA, S/N – Q. 
M. LT. 45,46 E 46 – NOVO ARAÇAGI, NA CIDADE DE ARAÇAGI-PB, 
MANTIDA POR FIGUEIREDO  & BRITO EDUCAÇÃO LTDA – EPP – 
CNPJ 20.461.867/0001-51.

06/08/2015 0021138-6/2015 202/2015
REVALIDA O CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO 
DE PEDRO ALEXANDRE TORRES FERNANDES DE BRITO, 
EMITIDO PELO AGRUPAMENTO DE ESCOLA RAINHA LEONOR, 
LOCALIZADO NA CIDADE DE LISBOA, EM PORTUGAL.

06/08/2015 0022125-3/2015 203/2015

REVALIDA O CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO 
SECUNDÁRIO DE LUÍS MANUEL GONÇALVES MIRANDA, 
EMITIDO PELO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE OLIVEIRA 
DO HOSPITAL, LOCALIZADO NA CIDADE DE COIMBRA, EM 
PORTUGAL.

06/08/2015 0030552-6/2014 204/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DE UMA TURMA DO CURSO 
TÉCNICO EM ESTÉTICA - MINISTRADO PELA PAULISTA CURSOS 
EM ESTÉTICA E SAÚDE, MANTIDA PELO COMPLEXO PAULISTA 
DE ENSINO S/S LTDA. – EPP – CNPJ 06.228.617/0001-45 - EM OUTRO 
LOCAL, NA RUA IRINEU JOFFILY, Nº 304, CENTRO, NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE–PB.

06/08/2015 0037862-8/2014 205/2015

RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
SEGURANÇA DO TRABALHO, MINISTRADO NO IEET, 
LOCALIZADO NA AV. CRUZ DAS ARMAS, 903, CRUZ DAS ARMAS, 
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, MANTIDO PELO INSTITUTO 
DE ENSINO E EDUCAÇÃO TÉCNICA DE JOÃO PESSOA LTDA. – 
ME – CNPJ 18.726.037/0001-67.

06/08/2015 0003299-5/2015 206/2015

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA, MINISTRADO NO COLÉGIO PATOENSE SANTO 
EXPEDITO - CSE, LOCALIZADO NA RUA GODOFREDO DA 
C. MEDEIROS, 201, CALIFÓRNIA, NA CIDADE DE PATOS-PB, 
MANTIDO PELO COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE LTDA. – 
ME – CNPJ 35.584.515/0001-60.

06/08/2015 0010803-3/2015 207/2015

RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS, 
MINISTRADO NA ECISA – ESCOLA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PATOS, LOCALIZADA NA AV. FLORIANO PEIXOTO, 223, 
CENTRO, NA CIDADE DE PATOS-PB, MANTIDA PELA FUNDAÇÃO 
FRANCISCO MASCARENHAS – CNPJ 09.277.278/0001-85.

06/08/2015 0012590-8/2015 208/2015

RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO GRÁFICA, 
MINISTRADO NA UNEPI, LOCALIZADA NA RUA HILDEBRANDO 
TOURINHO, 177, MIRAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-
PB; MANTIDA PELA UNEPI – UNIÃO DE ENSINO E PESQUISA 
INTEGRADA LTDA. – ME – CNPJ 07.134.096/0001-20.

06/08/2015 0012490-7/2015 209/2015

RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM ELETRÔNICA, MINISTRADO 
NA UNEPI, LOCALIZADA NA RUA HILDEBRANDO TOURINHO, 
177, MIRAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB; MANTIDA 
PELA UNEPI – UNIÃO DE ENSINO E PESQUISA INTEGRADA LTDA. 
– ME – CNPJ 07.134.096/0001-20.

06/08/2015 0012484-1/2015 210/2015

RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, 
MINISTRADO NA UNEPI, LOCALIZADA NA RUA HILDEBRANDO 
TOURINHO, 177, MIRAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-
PB; MANTIDA PELA UNEPI – UNIÃO DE ENSINO E PESQUISA 
INTEGRADA LTDA. – ME – CNPJ 07.134.096/0001-20.

06/08/2015 0012570-0/2015 211/2015

RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES, 
MINISTRADO NA UNEPI, LOCALIZADA NA RUA HILDEBRANDO 
TOURINHO, 177, MIRAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-
PB; MANTIDA PELA UNEPI – UNIÃO DE ENSINO E PESQUISA 
INTEGRADA LTDA – ME – CNPJ 07.134.096/0001-20.

06/08/2015 0023065-7/2015 212/2015
DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
SOPHIA MARIA SILVA COSTA, NA ESPANHA, AOS DO 2º ANO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.

06/08/2015 0023048-8/2015 213/2015
DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS, NA 
ESPANHA, POR LEONARDO FELIPE SILVA COSTA, AOS DO 5º ANO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.
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0001324j GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 0000000001885779 0.00

0001427i GUILHERME QUEIROZ MAIA FILHO 0002005009166701 0.60

0001518a IARA BONAZZOLI 0000000386959936 0.00

0001529f IGOR ARAUJO DE ARRUDA 0000000002669683 0.00

0001645h JARINA RAVANESSA SILVA ARAUJO 0002007002083556 0.40

0001755d JOSE GERARDO RODRIGUES JUNIOR 0002002002115864 0.40

0001937j KEILA CHAGAS CABRERA 0000004040493233 0.70

0001971j LAIS DE QUEIROZ NOVAIS 0000000003269515 0.10

0002027i LEANDRO SOUTO MAIOR MUNIZ DE ALBUQUERQUE 0000000002669207 0.70

0002108i LIVIA PINHEIRO SOARES 0000000002453246 0.30

0002152a LUCAS MEDEIROS DE LIMA 0000000001893002 0.10

0002161b LUCAS SOARES AGUIAR 0000000002419111 0.00

0002221e LUZINALDO ALVES ALEXANDRE DA SILVA 0000000003351241 0.00

0002225b LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE 0000000003072875 0.00

0002263j MARCEL JOFFILY DE SOUZA 0000000002776831 0.70

0002334g MARCOS FREITAS PEREIRA 0000000001730733 0.70

0002336k MARCOS JOSE DE BRITO SOUTO 0000000002534175 0.30

0002462e MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE 0000001155103995 0.60

0002560e MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO 0000000001948559 0.40

0002577k MUNIZ AUGUSTO FREIRE ARAUJO EVARISTO 0002001002136863 0.30

0002586a NAIARA ANTUNES DELA BIANCA 0000000002906997 0.40

0002620h NAYRENE SOUZA RIBEIRO DA COSTA 0000000008067896 0.00

0002661k PABLO DE OLIVEIRA SANTOS 0000000003299794 0.90

0002695f PAULO AUGUSTO GADELHA DE ABRANTES 0000000003145862 0.00

0002744d PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 0000000003023087 0.20

0002749c POLLYANA OLIVEIRA MELO 0000000002578108 0.50

0002791b RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES 0000000003020439 0.10

0002849g RAISSA PACIFICO PALITOT REMIGIO 0000000003087729 0.10

0002855b RAMON ARANHA DA CRUZ 0000000003131856 0.50

0003004b RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA 0000001012190595 0.70

0003082k SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA 0002001005081016 0.00

0003168j SOCRATES COSTA DA SILVA NETO 0002001001197783 0.50

0003284a THALES LEAL GOMES 0000000791025225 0.40

0003315h THIAGO CALIXTO MORAIS GUIMARAES 0000000122160740 0.00

0003402c VALMIR JUNIOR RODRIGUES FORNAZARI 0000000414421036 0.60

0003511h WILLIAM MICHAEL MARQUES CARVALHO 0000000939548917 0.60

63 Candidato(s) nesta opção

ANEXO II
HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL)

Cargo: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO
NÚMERO NOME DOCUMENTO TOTAL DE CLASS

0003284a THALES LEAL GOMES 0000000791025225 125.71 1

0002027i LEANDRO SOUTO MAIOR MUNIZ DE ALBUQUERQUE 0000000002669207 123.10 2

0000659c CAROLLYNE ANDRADE SOUZA 0000000002172226 121.76 3

0001128j FELIPE AUGUSTO ALCANTARA MONTEIRO TRAVIA 0000000287491948 120.00 4

0000328b ANDRE GOMES DE LIMA 0000000002076242 119.18 5

0003315h THIAGO CALIXTO MORAIS GUIMARAES 0000000122160740 118.63 6

0002620h NAYRENE SOUZA RIBEIRO DA COSTA 0000000008067896 117.85 7

0001312c GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA 0000000003332344 117.78 8

0003082k SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA 0002001005081016 117.62 9

0001645h JARINA RAVANESSA SILVA ARAUJO 0002007002083556 117.58 10

0002560e MONALIZA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO 0000000001948559 116.57 11

0002791b RAFAEL ALCOFORADO DOMINGUES 0000000003020439 116.41 12

0003511h WILLIAM MICHAEL MARQUES CARVALHO 0000000939548917 115.60 13

0002263j MARCEL JOFFILY DE SOUZA 0000000002776831 115.47 14

0000218f ANA CAROLINA IVO KHOURI 0000001362259934 115.25 15

0002749c POLLYANA OLIVEIRA MELO 0000000002578108 115.20 16

0002577k MUNIZ AUGUSTO FREIRE ARAUJO EVARISTO 0002001002136863 115.15 17

0001518a IARA BONAZZOLI 0000000386959936 114.92 18

0001214c FILIPE PINHEIRO MENDES 0000000007410219 114.90 19

0000881d DIANA GUEDES DE SOUSA 0000000001731579 114.53 20

0002695f PAULO AUGUSTO GADELHA DE ABRANTES 0000000003145862 114.33 21

0000325g ANDRE COSTA BARROS 0000000002534168 114.28 22

0003402c VALMIR JUNIOR RODRIGUES FORNAZARI 0000000414421036 114.03 23

0000307e ANDERSON ARAUJO 0000000002159119 113.92 24

0000754h CRISTIANE ACHILLES GUEDES 000000MG14457910 113.88 25

0001073k EUNILTON ALVES PEIXOTO 0000000165527188 113.75 26

0000188a AMANDA GURGEL ROCHA 0002003009189071 113.68 27

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE DEFEN-
SOR PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL Nº 19/2015 DE HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO 
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Paraíba – CSDPE-PB, no uso das atribuições 
legais, tendo em vista o Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Defensor Público 
do Estado da Paraíba, em conformidade com o Edital nº 01/2014 de Abertura de Inscrições publicado 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 27/06/2014 e retifi cações posteriores, Resolve:
1. Retifi car o título do Edital nº 018/2015, que se deve ler: “EDITAL Nº 18/2015 DE DIVULGAÇÃO 
DO RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS E DE RESULTADO FINAL DO 
CONCURSO”.
2. Informar que, nos termos do disposto no Edital nº 001/2014 (Edital de Abertura), e alterações 
posteriores, bem como nos termos da Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2012, com 
fundamento no parecer jurídico nº 496/2015, às fl s. 2480/2483, constante no Processo Administrativo nº 
2649/2015-3, e tendo em vista o disposto na deliberação do Conselho Superior da Defensoria Pública, 
na 30ª Reunião Ordinária do CSDP, ocorrida em 24 de agosto de 2015, na sala do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, por decisão unânime dos Conselheiros presentes, observado o 
quorum mínimo legal, fi ca HOMOLOGADO o Resultado Final do 1º Concurso Público para provimento 
de cargos de Defensor Público do Estado da Paraíba de 1ª Entrância (Símbolo DP-1), previsto no Edital 
nº 018/2015, publicado no DOE-PB de 21 de agosto de 2015, p. 19, e todas as suas fases, observada a 
ordem de classifi cação dos candidatos aprovados, inclusive para efeito de escolha do local de atuação, 
em ato preparatório ao ato de nomeação, consoante o subitem 2.1 do Capítulo XII do Edital de Abertura, 
observado o prazo de validade.

João Pessoa/PB, 24 de agosto de 2015.
Vanildo Oliveira Brito

Defensor Público-Geral do Estado
Presidente do CSDP/PB 

ANEXO I
RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Cargo: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO

NÚMERO NOME DOCUMENTO TÍTULOS

0000127c ALINE ARAUJO SALES DA SILVA 0000000001641512 0.80

0000136d ALINE MOTA DE OLIVEIRA 0000000938752235 0.70

0000188a AMANDA GURGEL ROCHA 0002003009189071 0.00

0000218f ANA CAROLINA IVO KHOURI 0000001362259934 0.10

0000219h ANA CAROLINA LIMA PINHEIRO DE ALBUQUERQUE 0000099002373903 0.70

0000236h ANA CLAUDIA COSTA DE LIMA 0000000005828509 0.20

0000307e ANDERSON ARAUJO 0000000002159119 0.00

0000325g ANDRE COSTA BARROS 0000000002534168 0.50

0000328b ANDRE GOMES DE LIMA 0000000002076242 0.00

0000538b BRUNO MALTA BORGES 0000000004353923 0.70

0000540k BRUNO MONTENEGRO RIBEIRO DANTAS 0000000001805359 0.00

0000587d CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO 0000001017568367 0.60

0000629e CARLOS HENRIQUE ROSSI 0000000001894488 0.00

0000659c CAROLLYNE ANDRADE SOUZA 0000000002172226 0.30

0000734b CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHES MAURICIO 0002001005008608 0.10

0000754h CRISTIANE ACHILLES GUEDES 000000MG14457910 0.30

0000831k DAVI PESSOA DE LUCENA 0002001002133937 0.30

0000881d DIANA GUEDES DE SOUSA 0000000001731579 0.70

0000905c DIOGO AUGUSTO LOPES DE SOUZA 0000000007153039 0.30

0001073k EUNILTON ALVES PEIXOTO 0000000165527188 0.30

0001075d EURICO BARTOLOMEU RIBEIRO NETO 0000000030738482 0.20

0001128j FELIPE AUGUSTO ALCANTARA MONTEIRO TRAVIA 0000000287491948 0.70

0001179e FERNANDA PERES DA SILVA 000000MG11256061 0.80

0001214c FILIPE PINHEIRO MENDES 0000000007410219 0.50

0001235k FLAVIO DE QUINTELLA CAVALCANTI TOLEDO 0002002006047402 0.00

0001254d FRANCISCO ADRIANO LIMA OLIVEIRA 0000098010083040 0.30

0001312c GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA 0000000003332344 0.00

Defensoria Pública
do Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS
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0001427i GUILHERME QUEIROZ MAIA FILHO 0002005009166701 113.40 28

0002586a NAIARA ANTUNES DELA BIANCA 0000000002906997 113.31 29

0002336k MARCOS JOSE DE BRITO SOUTO 0000000002534175 113.05 30

0002661k PABLO DE OLIVEIRA SANTOS 0000000003299794 112.76 31

0001235k FLAVIO DE QUINTELLA CAVALCANTI TOLEDO 0002002006047402 112.30 32

0001179e FERNANDA PERES DA SILVA 000000MG11256061 112.30 33

0001529f IGOR ARAUJO DE ARRUDA 0000000002669683 112.18 34

0002462e MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE 0000001155103995 111.85 35

0002108i LIVIA PINHEIRO SOARES 0000000002453246 111.76 36

0001324j GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO 0000000001885779 111.73 37

0000587d CAMILA VEIGA CHETTO COUTINHO 0000001017568367 111.72 38

0000127c ALINE ARAUJO SALES DA SILVA 0000000001641512 111.65 39

0002744d PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 0000000003023087 111.43 40

0000538b BRUNO MALTA BORGES 0000000004353923 111.18 41

0002334g MARCOS FREITAS PEREIRA 0000000001730733 111.00 42

0000219h ANA CAROLINA LIMA PINHEIRO DE ALBUQUERQUE 0000099002373903 110.95 43

0002855b RAMON ARANHA DA CRUZ 0000000003131856 110.78 44

0002152a LUCAS MEDEIROS DE LIMA 0000000001893002 110.66 45

0001971j LAIS DE QUEIROZ NOVAIS 0000000003269515 110.60 46

0003004b RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA 0000001012190595 110.58 47

0000540k BRUNO MONTENEGRO RIBEIRO DANTAS 0000000001805359 110.46 48

0001937j KEILA CHAGAS CABRERA 0000004040493233 110.43 49

0000629e CARLOS HENRIQUE ROSSI 0000000001894488 110.42 50

0000831k DAVI PESSOA DE LUCENA 0002001002133937 110.38 51

0003168j SOCRATES COSTA DA SILVA NETO 0002001001197783 110.23 52

0002221e LUZINALDO ALVES ALEXANDRE DA SILVA 0000000003351241 110.03 53

0000734b CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHES MAURICIO 0002001005008608 109.73 54

0002161b LUCAS SOARES AGUIAR 0000000002419111 109.60 55

0001755d JOSE GERARDO RODRIGUES JUNIOR 0002002002115864 109.43 56

0001075d EURICO BARTOLOMEU RIBEIRO NETO 0000000030738482 109.42 57

0001254d FRANCISCO ADRIANO LIMA OLIVEIRA 0000098010083040 108.80 58

0000905c DIOGO AUGUSTO LOPES DE SOUZA 0000000007153039 108.56 59

0000236h ANA CLAUDIA COSTA DE LIMA 0000000005828509 108.53 60

0000136d ALINE MOTA DE OLIVEIRA 0000000938752235 107.91 61

0002849g RAISSA PACIFICO PALITOT REMIGIO 0000000003087729 107.75 62

0002225b LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE 0000000003072875 107.50 63

63 Candidato(s) nesta opção

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO
DO ESTADO DA PARAÍBA S/A

LIFESA

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA S/A  
LIFESA – CNPJ N° 02.921.821/0001-96  – “ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E 

ORDINÁRIA”
–  EDITAL DE CONVOCAÇÃO –

Pelo presente Edital, são convocados os senhores acionistas do Laboratório Industrial Farmacêutico do 
Estado da Paraíba S/A - LIFESA, para se reunirem em Assembléia Geral Extraordinária e Ordinária, que 
ser realizarão no próximo dia  03 de setembro de 2015, às 11h00, no Auditório da CIB da Secretaria de 
Estado da Saúde na Paraíba,  localizada na Av. D. Pedro II. 1826, Torre nesta Capital, a fi m de deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia: EXTRAORDINÁRIA: a) Escrituração contábil conforme deliberação 
da AGE-LIFESA de 20/03/2013; b) Pendências institucionais do LIFESA; c) Contratação de Pessoal; 
d) Situação Financeira da Sociedade; e) Apreciação da Minuta de Contratos Particulares do Processo de 
Compra e Venda entre o LIFESA e a CINEP;  f) outros assuntos de interesse da sociedade. ORDINÁ-
RIA: A) Análise e aprovação do Balanço Patrimonial e demais demonstrações fi nanceira encerrada em 
31/12/2013; b) outros assuntos de interesse da sociedade.
Ressaltamos a importância da formação do “Quorum” mínimo para a realização dessa reunião, o que 
implica inclusive, na participação do Suplentes, caso os Titulares não possam comparecer

João Pessoa, 20 de agosto de 2015
Roberta Batista Abath

Presidente do CONSAD

Laboratório Industrial Farmacêutico
do Estado da Paraíba S/A

LIFESA

LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA S/A
 – LIFESA – CNPJ N° 02.921.821/0001-96  – “CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO”

–  EDITAL DE CONVOCAÇÃO –
São convocados os senhores acionistas do Conselho de Administração do Laboratório Industrial Farma-

Laboratório Industrial Farmacêutico
do Estado da Paraíba

EDITAIS E AVISOS

cêutico do Estado da Paraíba S/A - LIFESA, para se reunirem no próximo dia  03 de setembro de 2015, 
às 10h00, no Auditório da CIB da Secretaria de Estado da Saúde na Paraíba,  localizada na Av. D. Pedro 
II. 1826, Torre nesta Capital, a fi m de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Escrituração contábil 
conforme deliberação da AGE-LIFESA de 20/03/2013; b) Pendências institucionais do LIFESA; c) Con-
tratação de Pessoal; d) Situação Financeira da Sociedade; e) Análise e aprovação do Balanço Patrimonial 
e demais demonstrações fi nanceira encerrada em 31/12/2013, com emissão do Parecer; f) Apreciação da 
Minuta de Contratos Particulares do Processo de Compra e Venda entre o LIFESA e a CINEP;  g) outros 
assuntos de interesse da sociedade. 
Ressaltamos a importância da formação do “Quorum” mínimo para a realização dessa reunião, o que 
implica inclusive, na participação do Suplentes, caso os Titulares não possam comparecer

João Pessoa, 20 de agosto de 2015
Roberta Batista Abath

Presidente do CONSAD


